drali ecclesiae praefectos in dicta curia ex legitima 
causa aut sedis apostolicae licentia praesentes tunc 
reperiri, cum factus fuerit locus vacationi alicuius 
ex sex ecclesiis suburbicariis huiusmodi , nostrae 
ac Romani pontificis pro tempore existentis partes 
erunt , animum sedulo advertere et deliberare, 
dum absolventur a vinculo quo priori ecclesiae 
tenentur ad effectum optandi et assequendi eccle
siam vacantem ex dictis suburbicari is , utrum 
expédiât eis concedere administrationis seu alio 
nomine retentionem alterius ecclesiae cui antea 
praeerant". 

5 §. 5; . . . . .Antiquitatem inter episcopos car
dinales in curia praesentes non esse metiendam 
sive ducendam a tempore suae promotionis ad car
dinalatus honorem, sed a tempore eorum ingressus 
in ordinem episcopalem, ita ut decanatus eiusdem 
s. collegii ad antiquiorem in ordine episcopah tam
etsi posterioreiu in cardinalatu pervenire debeat 
et qui prius alicui ex dictis sex ecclesiis suburbi
cariis praefectus fuerit, praeferatur in assecutione 
ilecanatus huiusmodi alteri qui ante ipsum ad car
dinalatus dignitatem promotus fuisset. 

6 M . Bul l . 3, 7'2 ; ..ut qui in praesenti cardi
nales diaconi existunt, si in ordine diaconatus per 
integrum decennium a die eorum promotionis ad 
cardinalatum perseveraverint transeúntes ad ordi
nem presbyteratus locum obtinere valeant ante 
omnes illos cardinales presbyteros qui post illos 
ad cardinalatum assumpti fuerint ; dummodo decem 
saltem cardinales diaconi in eodem ordine rema
neant. §. 1. In posterum vero cardinales diaconi 
promovendi eodem privilegio potiantur uno hoc 
excepto, quod ipsis decennii tempus non a die quo 
ad cardinalatum evecti fuer int , sed a die quoad 
ordinem presbyteratus promoveri potuerint, currere 
incipiat". Anders B a n g e n S. 42, der ohne 
weitere Nachweisung das Datum der Beförderung 
zum Kardinalat entscheiden lässt. « 

das Optionsrecht nach seiner Promotion nur einmal ausüben ', eine Bestimmung, welche 

deshalb gegeben i a t , um dem häufigen Wechsel der Oberhirten in deu suburbikarischen 

Diöcesen ^ zu vermeiden. 

§ . 3 5 . f. Die Stellwiff, die Rechte und die Pflichten der Kardinäle. 

Die Kardinäle bilden nocli heute, wie ursprünglich das Presbyterium des römischen 

Bischofs für die römische Kirche, daneben aber auch iu Folge der im §. 32 dargelegten 

geschichtlichen Entwicklung die Rathgeber und den Senat des Papstes bei der Regie

rung der gesammten katholischen Kirche 

Man hat namentlicli früher behauptet, dass die zuletzt erwähnte Stellung des K a r -